²³⁹ S. TOMÁS. *S. Th.* II-II, q. 81, a. 7.

²⁴⁰ “Mens autem humana indiget, ad hoc quod jungatur Deo, sensibilibus manuductione”, *S. Th.* II-II, q. 81, a. 7.

latría”²⁴². Aunque el culto a Dios, en el sentido explicado, sea formalmente la esencia de la religión, ésta tiene además una dimensión humana de servicio a los hermanos más necesitados: los huérfanos, las viudas, etc., por ser la religión la principal de las virtudes morales y porque el pobre es la imagen de Dios. Por ambas razones, la religión, más allá del debido culto a Dios, debe ordenar “directa o indirectamente al honor divino” todos los actos de la vida humana²⁴³.

Termina Santo Tomás la II-II de la *Suma teológica*, dedicando seis cuestiones (qq. 183-189) al tema “De status religionis” o estado de religioso, al cual da gran importancia, afirmando que “son llamados *religiosos* por antonomasia (*antonomastice*) a aquellos que se dedican totalmente al servicio divino, ofreciendo su vida a Dios en holocausto”²⁴⁴.

Si de los libros de filosofía y teología, pasamos a los de literatura, más próxima a la mentalidad popular, nos encontramos de entrada con una gran sorpresa: En el *Cantar de Mío Cid*, se habla continuamente de Dios omnipotente y de la virgen María, de cristianismo y cristiandad, de monasterios y monjes, de misas y procesiones, etc., pero la palabra religión brilla por su ausencia. Hay que esperar hasta mediados del siglo XII para ver escritos por

²⁴¹ “Deo reverentiam et honorem exhibemus non propter ipsum, quia in se ipso est gloria plenus, cui nihil creatura addi potest, sed propter nos”. S. TOMÁS. *S. Th.* II-II, q. 81, a. 8.

²⁴² “Cum servus dicatur ad dominum, necesse est quod ubi est propria et specialis ratio domini, ibi sit specialis et propria ratio servitutis. Manifestum est autem quod dominium convenit Deo secundum propriam et singularem quandam rationem: quia scilicet ipse omnia fecit, et quia summum in omnibus rebus obtinet principatum. Et ideo specialis ratio servitutis ei debetur. Et talis servitus nomine latría designatur apud Graecos”. S. TOMÁS. *S. Th.* II-II, q. 81, a. 1.

²⁴³ “Religio autem magis de propinquo accedit ad Deum quam aliae virtutes morales: in quantum operatur ea quae directe et immediate ordinantur in honorem divinum. Et ideo religio praeminet inter alias virtutes morales”. S. S. TOMÁS. *S. Th.* I, q.1, a. 7.

²⁴⁴ “Et ideo antonomastice religiosi dicuntur ille qui se totaliter mancipant divino servitio, quasi holocaustum Deo offerentes”. S. TOMÁS. *S. Th.* II-II, q. 186, a. 1.